Município de Manicoré
Câmara Municipal de Manicoré

Gabinete do Vereador Michaeí Oavid Pinto Breves - PTN

INDICAÇÃO ^ j N" 005/2017 - GVMB TTAN9 -_?°Í7
AUTOR (Vereador MICHAEL DÁVID PINTO BREVES - PTN

INDICO, na forma regimental, ao Exmo. Sr. MANUEL
SEBASTIÃO PIMENTEL DE MEDEIROS - DD Prefeito Municipal
de Maruco,é a construção de 01 (um) Centro Social
Comunitário, na Comunidade Fortaleza do Pau-Queimado,
margem esquerda do Rio Madeira.

JUSTIFICAÇÃO:

Senhor Presidente, :..\w-/~ • . . _ _ —
Senhoras Vereadoras, ' j H'- _ __
Senhores Vereadores, ..... """ ' •>

A Comunidade de Fortaleza do Pau-Queimado está localizada ã margem
esquerda do Kio Madeira e compõe o Distrito de Capanazinho Sua população é formada por
oíir.a cie 16 (dezesseis) famílias, totalizando 100 (cem) moradores, aproximadamente

Sua economia é baseada na agricultura, sendo uma das principais produtoras
de melancia e banana, e grande parte dos agricultores são associados na Associação dos
Agricultores e Agroextrativtstas da Vita da Liberdade e Ilha de Onças (AVILION),
portanto, possuem uma organização social em suas relações de trabalho e, com isso
conseguiram até financiar e comprar um trator com recursos próprios

Para que os mesmos possam melhorar ainda mais essa organização social
u suas relações de trabalho, necessitam de um local adequado para se reunirem O
Centro Social Comunitário irá preencher essa lacuna e ira servir para outras atividades
sociais dos comunitários.

Reconhecendo a elevada importância no atendimento deste pleito, e com base
MC acima relatado, peço aos nobres pares seja defenda a presente INDICAÇÃO Peço
ainda que cópias desta sejam encaminhadas ao Presidente da Comunidade de
Fortaleza e às 1a e 2a Defensorias Públicas de Manicoré.

Plenário Ver. Prof Emanuel Colares Duarte, 13 de março de 2017

MIQHAEL DAVrtTPINTO BREVES
Vereador/Autor